84 Voir la longue et intéressante sentence du 28 avril 1350 en Document n. 7, A. les 
extraits suivants sont éloquents : « …dictus Çaninus Cornario sic dictis dominis iudicibus 
procuratorum proposuit, dicens quod ipsi bene viderant et audierant suprascriptas testif-
ficationes et omnia contenta in eis, per quas clare ostenditur quod ipse multo tempore et 
longo fecit facta dicti domini Iohannis Cornario tam in palacio quam foris palacium, de 
quibus nusquam provisum habuit eidem de laboreribus que substinuit pro eodem, quod 
est contra debitum caritatis, cum continue speraverat exinde habere maximam provisio-
nem... » ; un témoin dépose : « …tamen scit quod pluries domina Agnes uxor suprascripti 
domini Iohannis dicebat ipsi domino Iohanni quod ipse multum fatigabat dictum Çani-
num in suis factis et quod bonum esset quod provideret de eo et ipse dominus Iohannes 
respondebat et dicebat : “Stulta, stulta. Credis quod non provideam sibi ? Ego dimittam ei 
tantum quod ipse et filii sui bene habebunt.” ». les services concernaient l’assistance de 
Giovanni (le petit-fils) à son grand-père (et homonyme) à l’occasion d’un procès de cinq 
ans de Pietro Contarini contre l’exécution testamentaire d’Andrea Corner, dit « Sclavo », fils 
prédécédé (en 1339-1340: voir l’Annexe n. 3) de notre personnage. Contarini est très proba-
blement l’époux en seconde noces de la veuve d’Andrea : voir l’Annexe 3. Selon le premier, 
le litige concernait la « proprietas » du défunt, située à S. Apollinaire. À cette occasion, Gio-
vannino y portait toujours contradiction, sur ordre. De fait, selon un autre témoin, Conta-
rini perdra la cause, vraisemblablement à la suite de l’opposition active de notre Giovanni, 
dépêchant ainsi son petit-fils à cet effet. leurs rapports intéressaient également l’entretien 
des nombreuses propriétés grand-paternelles. En effet, selon le même témoin : « Item dixit 
quod ipse pluries fuit vocatus per suprascriptum dominum Iohannem Cornario ut debe-
ret laborare suas possessiones et statim ipse dominus Iohannes mittebat pro dicto Çanino 
et ipsi Çanino committebat ut cum dicto magistro esset ad emendum petram et calçinam, 
lignamen et omnia neccessaria pro aptacione dictarum domorum sive possessionum et sol-
vere magistros et laborerios dictarum proprietatum. Et hoc fuit quando dictus testis laboravit 
possessione(s) Sanctorum Apostolorum et possessione(s) Sancti Samuelis et possessione(m) 
Sancti Apollinaris, ubi est taberna ». les juges, « …habentes clare quod suprascriptus Çaninus 
longo tempore fecit facta suprascripti domini Iohannis Cornario olim avi dicti Çanini et quod 
pro factis predictis nullum premium vel solutionem habuit, quod est contra caritatem, cum 
labor premium optet », condamnèrent l’exécution à 10 l. envers le demandeur. Copie tardive 
du versement (daté du 4 mai 1350 et au montant non précisé) de la condamnation « pro pro-
visione et premiis olim nostro commisso factis in vita sua, virtute unius sententie late per 
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même, Pietro Tron, que l’on verra souvent intervenir à propos de nos 
Corner, fera condamner l’exécution testamentaire de notre person-
nage pour le solde de services rendus à celui-ci.85 Sur le fondement du 
témoignage de Tron, Andrea Giustinian, de S. Pantaleone, gendre de 
Marco Corner, le futur doge, obtiendra également condamnation, à 
concurrence de 14,5 l. de gros (soit 150 ducats, montant non négligea-
ble), contre-valeur d’un pain de sucre qu’il avait livré au défunt et 
que celui-ci s’était empressé de ne pas régler.86 Ces retards multiples 
rendent davantage envisageable le délai, vu plus haut, mis par notre 
personnage à émettre la quittance de dot à son beau-père. un Giaco-
mo Butiglario, de S. Sofia (vraisemblablement un tonnelier, d’après 
le patronyme), donnera quittance de 8 s. grossorum (gr.) à l’exécution 
pour achat d’un tonneau de vin conclu avec le défunt.87 Tel sera éga-